Дело № 1-47/2025

УИД: 23RS0058-01-2024-005873-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи 21 февраля 2025 г.

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Старилова М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Барашковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Краснодарского края Власова С.С. и помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Краснодарского края Шаповаловой В.С.,

подсудимой ФИО2 и ее защитников -

адвоката Слухова Д.В., представившего ордера № от 5 ноября 2024 г., № от 3 февраля 2025 г. и удостоверение № от 29 декабря 2023 г., и адвоката Николенко Т.Н., представившей ордер № от 27 ноября 2024 г. и удостоверение № от 27 октября 2014 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

21 марта 2024 г. в дневное время (более точное время органом предварительного расследования не установлено) ФИО2, находясь у входа в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту банка АО «Альфа Банк» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1, после чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты. 

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с 21 марта 2024 г. по 21 апреля 2024 г. из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, достоверно зная, что ее действия носят тайный характер, воспользовавшись тем, что пин-код для совершения покупок не требуется, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, осуществив приобретение товаров в торговых объектах Хостинского района г. Сочи, оплату за которые произвела банковской картой № с банковским счетом №, принадлежащим ФИО1, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 1 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 165 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 7 минут в 

<

данные изъяты>», расположенной в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 127 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 8 минут в «

<

данные изъяты>», расположенной в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 23 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 495 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 125 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 640 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 340 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 56 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 122 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 57 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 495 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 59 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 80 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 1 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 1300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 91 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 346 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 251 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 5 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 2849,07 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 6 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 399,99 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1886,40 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 1190 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 899,99 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 20 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 28 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 18 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 18 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 715,95 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 22 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 350 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 34 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 35 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 8 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1271,35 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 2500 рублей и 1805 рублей, а всего на сумму 4305 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 269 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 190 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 5 минут до 14 часов 8 минут провела 4 операции по оплате товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, на общую сумму 6 171 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 32,40 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 700 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 20 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на суммы 870 рублей и 553 рубля, а всего на общую сумму 1423 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 2 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 1322 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 3 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 495 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 36 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1959,97 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1717,11 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 59 минут по 15 часов 2 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, произвела две операции по оплате товаров на суммы 2929,13 рублей и 2320,04 рублей, а всего на общую сумму 5249, 17 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 6 минут по 15 часов 15 минут произвела четыре операции по оплате товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, на суммы 161 рубль, 445 рублей, 350 рублей, 510 рублей, а всего на общую сумму 1466 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 59 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела две операции по оплате товаров на суммы 919 рублей и 186, 59 рублей, а всего на общую сумму 1105,59 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 1 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1918,62 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 4 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 477 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 36 минут до 8 часов 38 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела три операции по оплате товаров на суммы 919 рублей, 605,90 рублей и 682,50 рублей, а всего на общую сумму 2 207, 40 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 996,95 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 6 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 42 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 8 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 1159 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1873,92 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 218 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 704,80 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 495 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной в неустановленном месте, произвела две операции по оплате товаров на суммы 372,90 рублей и 485 рублей, а всего на общую сумму 857,90 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 42 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 36,99 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 195 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 71,99 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 40 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1353,62 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 7 минут в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 586 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 8 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 271,83 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 10 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 42 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1661,08 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 380 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 42 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 50 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела две операции по оплате товаров на суммы 2738,21 рублей и 2262,39 рублей, а всего на общую сумму 5000,6 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 55 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 42 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 59 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 439,98 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 515 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 4 часов 8 минут до 4 часов 9 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела две операции по оплате товаров на суммы 656 рублей и 334,64 рубля, а всего на общую сумму 990,64 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 1309 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 848,54 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 549,59 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 491 рубль; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела оплату товаров на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 42 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 42 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 42 рубля;

в период с 5 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела четыре операции по оплате товаров на суммы 919 рублей, 820 рублей, 919 рублей и 1209 рублей, а всего на общую сумму 3867 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты в магазине «Магнит», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 1102,49 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 50 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 4 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в неустановленном месте, произвела две операции по оплате товаров на суммы 514 рублей и 475 рублей, а всего на общую сумму 989 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 6 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 2716,27 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 8 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, произвела оплату товаров на сумму 159 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты в неустановленном маршрутном автобусе «

<

данные изъяты>» произвела оплату проезда на сумму 38 рублей. 

В результате ФИО2 тайно похитила с принадлежащего ФИО1 банковского счета № денежные средства на общую сумму 77 212,2 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб в размере 77 212,2 рублей, который является для нее значительным.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении вменяемого ей преступления признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1, л. 

<

...>), которые она подтвердила после оглашения. Из этих показаний ФИО2 следует, что примерно в 11 часов 21 марта 2024 г. она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и после совершения покупок, при выходе из указанного магазина, возле входной двери, увидела банковскую карту «

<

данные изъяты>», выпущенную на имя «ФИО1». В этот момент у нее возник умысел взять данную карту с целью использования ее для совершения покупок. Затем она с помощью указанной банковской карты произвела оплату проезда в автобусе, следующем по маршруту № по направлению к 

<

адрес>. Понимая, что на найденной ею банковской карте имеются денежные средства, она стала с ее помощью осуществлять покупки в различных магазинах, расположенных вблизи места ее проживания. Большинство покупок были совершены ею в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес>, в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, а также в различных минимаркетах «

<

данные изъяты>», расположенных на территории 

<

адрес>. Точное место и время совершения покупок и списания в соответствующих магазинах денежных средств с указанной банковской карты она назвать не может. Затем найденная ею банковская карта оказалась заблокированной, в связи с чем она выбросила ее в мусорный бак, установленный у дома, в котором она проживает. Денежные средства с найденной ею банковской карты списывались в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свою вину в совершении хищения денежных средств с банковского счета признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО2, ее вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшей ФИО1, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что примерно с 2020 г. у нее в пользовании находится банковская карта «

<

данные изъяты>» с номером счета №. Последний раз она расплачивалась указанной банковской картой в 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. На протяжении всего периода пользования данной карты она всегда хранила ее во внешнем кармане своей сумки, которую закрывала на молнию. ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 30 минут она зашла в приложение «

<

данные изъяты>» и обнаружила оплату различных покупок на общую сумму 77212, рублей, которые не совершала, в результате чего ей был причинен материальный ущерб в размере 77 212, 2 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 70 000 рублей (т. 1, л. д. 16-17);

заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое на протяжении месяца совершило покупки в различных магазинах Хостинского района г. Сочи на общую сумму 77 212,2 рубля, расплачиваясь за них принадлежащей ей банковской картой «

<

данные изъяты>», которая в настоящее время у нее отсутствует (т. 1, л. д. 12);

ответом на запрос из АО «Альфа Банк», согласно которому ФИО1 была выдана банковская карта № со счетом №, которая закрыта ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 20);

протоколом явки ФИО2 с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в середине марта месяца 2024 г. она у входа в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен на 

<

адрес>, нашла банковскую карту «

<

данные изъяты>», выпущенную на гражданку по имени ФИО1, после чего на протяжении месяца производила с помощью указанной банковской карты оплату покупок в различных магазинах. Когда оплата товаров указанной картой стала невозможной, она ее выбросила (т. 1, л. д. 112-113);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 были обнаружены и изъяты выписка с банковского счета АО «Альфа Банк» и чеки по операциям (т. 1, л. д. 29-30);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 были осмотрены сформированная по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выписка по счету № кредитной карты, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в АО «Альфа Банк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и чеки по операциям, совершенным в тот же период времени. В ходе данного следственного действия потерпевшая ФИО1 сообщила, какие операции по счету были совершены ею, а какие - неизвестным ей лицом (т. 1, л. д. 31-56);

протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО2 на месте от 6 августа 2024 г. с фототаблицей, из которого усматривается, что в ходе данного следственного действия последняя в присутствии защитника Слухова Д.В. указала места, где она в период с 21 марта 2024 г. по 21 апреля 2024 г. тайно похитила с найденной ею банковской карты денежные средства, а именно:

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>;

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>;

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>;

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Л (т. 1, л. д. 131-143);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и ее защитника Слухова Д.В. было осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 расплачивалась за покупки найденной банковской картой «Альфа Банк» (т. 1, л. д. 144-148);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и ее защитника Слухова Д.В. было осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 расплачивалась за покупки найденной банковской картой «

<

данные изъяты>» (т. 1, л. д. 149-153);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и ее защитника Слухова Д.В. было осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 расплачивалась за покупки найденной банковской картой «Альфа Банк» (т. 1, л. д. 154-157);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и ее защитника Слухова Д.В. было осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 расплачивалась за покупки найденной банковской картой «Альфа Банк» (т. 1, л. д. 158-162);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и ее защитника Слухова Д.В. было осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 расплачивалась за покупки найденной банковской картой «Альфа Банк» (т. 1, л. д. 163-167);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и ее защитника Слухова Д.В. было осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 расплачивалась за покупки найденной банковской картой «Альфа Банк» (т. 1, л. д. 168-173);

вещественными доказательствами: сформированной по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выпиской по счету № кредитной карты, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в АО «Альфа Банк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и чеками по операциям за тот же период времени, подтверждающими факты оплаты товаров принадлежащей потерпевшей банковской картой в инкриминированный ФИО2 период времени, в инкриминированном размере (т. 1, л. д. 57-110).

Достоверность приведенных выше доказательств сторонами в ходе судебного производства по делу не оспаривалась.

Оснований для самооговора подсудимой не установлено. Противоречий в показаниях подсудимой и потерпевшей, имеющих значение для квалификации противоправного деяния ФИО2, нет.

Показания ФИО2, показания потерпевшей, протоколы следственных действий, другие письменные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуются между собой.

Анализируя указанные доказательства, суд находит их допустимыми и относимыми, а их совокупность - достаточной для разрешения дела по существу и подтверждающей виновность ФИО2 в совершении преступления.

Оснований для наличия сомнений во вменяемости ФИО2 как во время совершения преступления, так и в ходе производства по делу, в том числе судебного, судом не установлено.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО2 не состоит; материалы уголовного дела и поведение подсудимой в суде дают основания полагать, что она в полной мере понимала характер и значение уголовного судопроизводства в отношении нее и свое процессуальное положение; кроме того, она осуществляла активные действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав, странностей в поведении не обнаруживала. 

Действия ФИО2 с учетом установленных судом фактических обстоятельств дела подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения настоящего дела. Указанный вывод суд основывает на положениях уголовного закона, в соответствии с которыми значительный ущерб гражданину, в том числе предусмотренный ст. 158 УК РФ, определяется с учетом имущественного состояния потерпевшего, но не может составлять менее 5000 рублей (примечание 2 к ст. 158 УК РФ); на сумме похищенных у потерпевшей денежных средств, равной 77 212,2 рублям, а также на сведениях о материальном положении последней, месячный доход которой составляет 70000 рублей.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких; данные о ее личности 

<

данные изъяты> отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает:

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ ее явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, соглашаясь при этом с органом предварительного расследования, указавшего данные обстоятельства в качестве смягчающих в обвинительном заключении, и исходит из исследованных в ходе судебного разбирательства материалов дела, которыми подтверждаются факты того, что ФИО2 дала явку с повинной, которая была зафиксирована в соответствующем протоколе, а также активно способствовала раскрытию и расследованию преступления; 

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается письменным заявлением потерпевшей, содержащемся в материалах уголовного дела;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ФИО2 вины и ее раскаяние в содеянном.

Поскольку в действиях ФИО2 установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание назначается ей с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, тот факт, что ФИО2 совершено тяжкое преступление, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Достаточных оснований для назначения виновной наказания с применением ст. ст. 53.1, 64 УК РФ, а также для смягчения категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом приведенных выше обстоятельств, в том числе совокупности смягчающих наказание, положительной характеристики подсудимой по месту жительства, отсутствия у нее судимости, других данных о ее личности, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы и в связи с данным обстоятельством применяет в отношении нее положения ст. 73 УК РФ, то есть постановляет считать назначенное ей наказание в виде лишения свободы условным, и не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, которые предусмотрены санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в качестве альтернативных.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные данным органом.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - выписку с банковского счета в АО «Альфа Банк» и чеки по операциям оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Старилов

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.

Согласовано. Судья.